
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 415 Data: 09/08/2018

OGGETTO ; Rateizzazione del credito vantato verso la Soc. Sarlux s.r.l per TARSU
2012 in accertamento con adesione. Provvedimenti contabili.
Accertamento interessi.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio comunale n. 21 in data 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- la delibera di Consiglio comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;
- con delibera di Giunta comunale n. 61/2018, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione dotazioni finanziare

per centri di responsabilità” per il periodo 2018/2020;

Premesso che:
 la Società Sarlux srl. risulta debitrice nei confronti del Comune della somma di €. 681.013,00 dovuta a
titolo di TARSU 2012 in forza dell’atto di accertamento con adesione n°1 del 28.05.2018 sottoscritto in data
28.05.2018;

 che tale somma:
risulta accertata contabilmente al Cap. 10000170 denominato RECUPERO EVASIONE TARSU del

bilancio di previsione finanziario 2018 in conto competenza (accertamento n°99);

Richiamata l’istanza acquisita al protocollo al n. 4812 in data 05.06.2018, con la quale il debitore Sarlux srl. chiede la
rateizzazione del debito in n. 4 rate con cadenza trimestrale;

Atteso che la dilazione di pagamento delle somme dovute al Comune è prevista dall’articolo 8, comma 2, del D.Lgs.
19.06.1997 n°2018 e dall’articolo 7 del Regolamento comunale sulla disciplina dell’accertamento con adesione,
approvato con delibera di Consiglio comunale n.18 in data 29.04.2010 e successive modificazioni e integrazioni;



Tenuto conto che il piano di rateizzazione prevede:

Somme dovute in base all’atto di accertamento con adesione:

Importo: Euro 681.013,00 Num. Rate: 4 (QUATTRO)
Importo prima rata Euro 170.253,25 Data versamento 11.06.2018

1) numero rate: QUATTRO;
2) cadenza delle rate: TRIMESTRALE
3) Importo singola rata €. 170.253,25
4) Interessi: 0,30%
5) Importo totale interessi €. 815,81
6) Scadenza prima rata 18.06.2018
7) Scadenza ultima rata: 30.03.2019

ed è così composto:

N. Somme
dovute Scadenza gg. Tasso Interessi Totale rata

Versamento
Data Importo

1 € 170.253,25 18.06.2018 0 0 0 € 170.253,25 11.06.2018 € 170.253,25

2 € 170.253,25 30.09.2018 103 0,30% € 144,13 € 170.397,38

3 € 170.253,25 31.12.2018 195 0,30 € 272,87 € 170.526,12

4 € 170.253,25 30.03.2019 285 0,30 € 398,81 € 170.652,06

TOTALI € 815,81 € 681.828,81

Visto il principio contabile della contabilità finanziaria all’allegato 4.2 del d.Lgs. 118/2011, il quale al punto 3.5 recita
testualmente “Nel caso di rateizzazione di entrate proprie l’accertamento dell’entrata è effettuato ed imputato
all’esercizio in cui l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre i 12 mesi
successivi. L’accertamento di entrate rateizzate oltre tale termine è effettuato nell’esercizio in cui l’obbligazione sorge
con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate. Gli interessi attivi relativi alla rateizzazione devono essere
imputati distintamente rispetto alle entrate cui si riferiscono”;

Dato atto che la rateizzazione del credito in oggetto:
è compresa entro i 12 mesi successivi dalla nascita dell’obbligazione, per cui il credito può essere imputato
all’esercizio 2018;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare il piano di rateizzazione del credito vantato nei confronti della Società SARLUX SRL dell’importo di €.
681.828,81 dovuto a titolo di TARSU 2012 in forza dell’atto di accertamento con adesione n°1 sottoscritto in data
28.05.2018, avente le seguenti caratteristiche:

1) numero rate: QUATTRO.



2) cadenza delle rate: TRIMESTRALE.
3) Importo singola rata €. 170.253,25.
4) Interessi: 0,30%.
5) Importo totale interessi €. 815.81.
6) Scadenza prima rata 18.06.2018.
7) Scadenza ultima rata: 30.03.2019.

come di seguito indicato:

N. Somme dovute Scadenza gg. Tasso Interessi Totale rata
Versamento

Data Importo

1 € 170.253,25 18.06.2018 0 0 0 € 170.253,25

2 € 170.253,25 30.09.2018 103 0,30% € 144,13 € 170.397,38

3 € 170.253,25 31.12.2018 195 0,30 € 272,87 € 170.526,12

4 € 170.253,25 30.03.2019 285 0,30 € 398,81 € 170.652,06

TOTALI € 815,81 € 681.828,81

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate quali interessi sulla rateizzazione
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a
scadenza (eventuale in caso di assunzione di nuovi accertamenti):

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 30000196 Descrizione INTERESSI ATTIVI DA ALTRI SOGGETTI.
SIOPE CUP ============ PdC finanz.
Debitore SARLUX SRL – C.F.: 02093140925
Causale INTERESSI SU RATEIZZAZIONE.
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. Importo € 815,81 Scadenza 30.03.2019

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dipendente
Roberta Lai.

6) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Accertamento Importo

Data: 09/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	 
	TOTALI
	TOTALI
	Causale
	Vincolo comp.



